第２回 奈良県立医科大学医の倫理委員会議事概要

日  時：平成２２年 ７月 ６日（火）13:30～16:50

場  所：厳橿会館２階第１特別会議室

出席委員：車谷委員長、西委員、上野委員、長谷川委員、瀬川委員、塩見委員、青山委員

     寺川委員、池邉委員、米田委員、牛田委員

欠席委員：無し

■議 事

 １，第４回「医療倫理講習会」のについて

     平成２２年９月２１日（火）17:00～ 又は 17:30～の１時間程度

      講師 国立がん研究センター

がん情報統計部 室長 山本 精一郎  氏

   ２，第４２回医学系大学倫理委員会報告 池邉委員報告

次回１２月３日～４日 担当 群馬大学

■迅速審査の報告（無し）

受付番号 研 究 課 題 名 申 請 者 判 定

■倫理審査申請の審査

新規申請 １５件

変更申請  １件

【新規】

受付番号 研 究 課 題 名 申 請 者 判 定

287

泌尿器腫瘍における Epigenetic Profilingと診断、予後予

測に臨床応用可能となる分子マーカーの開発に関する研

究

分子病理学 講師

千 原 良 友

修正指示事項を

委員長が確認後

承認

288

院外心肺停止事例に対する一般市民による救急蘇生法施

行率向上に向けた研究

救急医学 助教

福 島 英 賢

承認

289

The Masssachusetts General Hospital Optical

Coherence Tomography Registry(The MHG OCT

Registry)光干渉断層撮影(OCT)の国際多施設共同研究

(MGH OCT 登録研究)

第一内科学 准教授

上 村 史 朗

承認

290 婦人科悪性腫瘍脳移転に対する治療法・予後についての後 産婦人科学 助教 承認

方視的研究 古 川 直 人

291

高度先進医療 大腸腫瘍に対する内視鏡的粘膜下層剥離

術（Endoscopic submucosal resection;ESD)

第一内科学 助教

内 本 和 晃

修正指示事項を

委員長が確認後

承認

293
毛髪がタイガーテールを呈するトリコチオジストロフィ

ーの遺伝子変異と臨床症状の関連

皮膚科学 助教

井 本 恭 子

承認

294

院外心肺停止患者の予後予測因子に関する臨床研究 救急医学 准教授

西 尾 健 治

修正指示事項を

委員長が確認後

承認

295

超急性期脳梗塞に対する血管内救済療法の効果に関する

全国前向き登録研究 Recovery by Endovascular

Salvagefor Cerebrai Ultra-acute

Embolism(RESCUE)-Japan Registry

脳神経外科

学

助教

中 川 一 郎

承認

296
日本国内の脳神経血管内治療に関する登録研究２ 脳神経外科

学

助教

中 川 一 郎

承認

297
改良型 PIVKA-Ⅱ測定試薬「NX=PVKA-R」の肝細胞癌診

断補助における検証試験

第三内科学 学内講師

吉 治 仁 志

承認

298

消化器・小児外科領域におけるヒト疾患特異的人工多能性

幹(ips)細胞の樹立とそれを用いた病態解明および新たな

治療法の開発に関する研究計画

第一内科学 医員

植 田  剛

変更の勧告

299
看護場面における聴き取り技能の研究 ーナラティヴ・ア

プローチから検討する「傾聴」の具体的方法ー

看護学科 講師

吉 村 雅 世

承認

301
温熱・光住環境が健康に及ぼす影響に関する前向きコホー

ト研究

地域健康医

学

助教

佐 伯 圭 吾

承認

302
パーキンソン病患者による居住空間の評価 神経内科学 講師

形 岡 博 史

承認

【変更】

受付番号 研 究 課 題 名 申 請 者 判 定

172-3
多能性幹細胞誘導（iPS細胞）を用いた培養系精神疾患モ

デルの確立

精神科学 教 授

岸 本 年 史

承認

■あらかじめ指名の者による承認（２件）

受付番号 研 究 課 題 名 申 請 者 判 定

292

「低出生体重児の栄養が発育に与える影響」に関する調査

研究

新生児集中

治療部

教授

高 橋 幸 博

承認

300 うつ病者家族の困難性尺度の妥当性の確認 看護学科 講師 承認

木村洋子

■その他

  １．９月委員会開催日の調整

     ９月７日（火）１３：３０～